Lecz o jedności logiki i jej odróżnieniu od innych mowa jest przy trzeciej wątpliwości z artykułu drugiego. I tyle co do artykułu pierwszego.

Quantum ad secundum articulum. Dubitatur primo. Utrum logica sit modus sciendi. Ad quod dubium respondetur per tres distinctiones et tra dicta.

Prima distinctio est hec. Modus sciendi est duplex, scilicet obiectivus et directivus. Modus sciendi obiectivus est qui natus est obiective terminare actum intellectus. Sed modus sciendi directivus est habitus scientificus natus dirigere intellectum circa modum sciendi obiectivum. Verbigratia. Argumentatio sub eius ratione formali considerata est modus sciendi obiectivus, sed habitus vel conceptus de tali obiecto est modus sciendi directivus.

Secunda distinctio. Modus sciendi obiectivum potest dupplicit considerari. Uno modo in particulari et in executione sive instrumentaliter et sic argumentatio, diffinito et divisio in particulari dicitur modificiendi. Alio modo universalis et in aptitudine et sic sunt tamen tres modi sciendi scilicet argumentatio diffinito et divisio.

Quod patet quia cuilibet ignoto debet correspondere proprius modus notificandi illus, sed ignotum est tam triplex, ergo modus sciendi est tam triplex. Minor patet, quia vel ignotum est complexum et sic sibi correspondet modus sciendi qui est argumentatio sive discursus. Vel tale ignotum est incomplezum. Et illus iterum est duplex: quia vel imprimum est ignotum quantum ad suam quidditatem⁸ essentielle, et sic ei correspondet modus sciendi qui est diffinitio. Vel tale incomplezum est ignotum quantum ad sui confusionem vel potestatem, et sic sibi correspondet modus sciendi qui est divisio.

Tercia distinctio. Duplex est modus sciendi directivus. Quidam enim est directivum circa modum sciendi obiectivum in universali. Alius est modus sciendi directivus circa modum sciendi obiectivum in particulari.

⁸ Quidditatem.

Co do artykułu drugiego. Pierwsza wątpliwość brzmi: czy logika jest metodą poznawczą⁸. Na tę wątpliwość odpowiada się za pomocą trzech rozróżnień i trzech twierdzeń.

Pierwsze rozróżnienie jest następujące. Metoda poznawcza może być dwójaka, czyli przedmiotowa i kierująca. Metoda przedmiotowa jest tą, która powstaje poprzez przedmiotowe orzekanie aktu rozumu. Metoda kierująca zaś jest dotyczącą wiedzy wrodzoną umiejętnością, dzięki której można powodować rozumem tak, by użył metody przedmiotowej. Na przykład: dowodzenie ujmowane ze względu na jego zewnętrzny przedmiot to metoda przedmiotowa, lecz właściwość lub pojęcie o tym przedmiocie to metoda kierująca.

Rozróżnienie drugie. Przedmiotowa metoda poznawcza może być rozważana na dwa sposoby. Pierwszym sposobem jednostkowo i w działaniu czy też instrumentalnie, i tutaj dowodzenie, określanie i podział ograniczają się do szczegółów. Drugim sposobem ogólnie i całościowo, i tutaj też są trzy sposoby poznawcze, czyli dowodzenie, określanie i podział.

Co wnioskuje się stąd, że wszystkiemu, co nieznanne, musi odpowiadać właściwy sposób poznawczy, dzięki któremu można to poznać, a że nieznanne może przyjąć trojaką formę, przeto i sposób poznawczy jest potrójny. Przesłanka mniejsza: ponieważ nieznanne może być złożone i owemu odpowiada sposób poznawczy, którym jest dowodzenie bądź rozumowanie. Ale owo nieznanne może też być niezłożone. I wtedy są dwie drogi: ponieważ to, co nieznanne, po pierwsze, może być jakieś i istotowe w swojej naturze, i odpowiada mu wtedy sposób poznawczy, którym jest określanie. Ale może też owo niezłożone być nieznanne ze względu na jakość swojej struktury czy możliwości i wtedy odpowiada temu sposób poznawczy, którym jest podział.

Trzecie rozróżnienie. Sposób poznawczy kierujący jest podwójny. Dlatego to kierowanie może dotyczyć przedmiotowego sposobu poznawczego w ogólności. Ale inny sposób poznawczy kierujący może dotyczyć sposobu poznawczego przedmiotowego w szczególności.

⁸ U Tartareta: *Quantum ad secundum dubitatur primo, utrum logica sit modus sciendi...* (tamże, s. 64).

Primum dictum. Logica docens non est modus sciendi obiectivus patet, quia modus sciendi obiectivus est imprimis obiectum de quo est scientia in ipsa logica, ergo logica docens non est modus sciendi et hoc saltem formaliter et in recto, licet bene sit modus sciendi causalitum et in obliquo ad istum sensum quod ipsa est de modo sciendi obie-iectivo⁹.

Secundum dictum. Logica docens est modus sciendi directivus primo modo dictus patet, quia logica docens est quedam noticia sive quidam habitus directivus nostri intellectus circa modum sciendi obiectivum, de quo est principaliter logica.

Tertium dictum. Logica utens est modus sciendi directivus secundo modo dictus et illa non est scientia sed est dum taxat modus sciendi. De quo loquitur aristoteles secundo methaphisice cum dicit. Absurdum est querere simul scientiam et modum sciendi.

Ex quibus inferunt duo corrolaria¹⁰.

Primum est. Logica docens et logica utens sunt habitus realiter distincti, quia unus est scientificer, altus non.

Secundum corrolarium¹¹. Logica docens et logica utens possunt separatim existere. Patet a simili quia musica utens et musica docens possunt separatim existere. Nam multi sunt habentes habitum musicæ docentis, tamen non habent musicam utentem.